Ed iam veniamus ad augusti corporis transmissionem. Fles, Honori, germen augustum, et lacrymis pium testificaris affectum; quod inhonorum adhuc honore tumuli patris corpus per spatia multa transmittis. Sed et patriarcha Iacob propter populum liberandum, quem tetra fames gravi urgebat periculo, relicta domo, senex ad peregrina contendit: atque ibi defunctus, ad sepulcrum patrum per aliquot dies, filio prosequente, deductus est [...] Sed Ioseph ad finitimam accessit provinciam: hic multa interiacent regionum divortia, hic maria transfretanda sunt. Nec hoc quidem tibi laboriosum, nisi te teneret Respublica, quam boni imperatores et parentibus et filiis praetulerunt. Denique ideo te imperatorem pater fecit, Dominus confirmavit; ut non soli militares patri, sed omnibus imperares²⁸⁷.

Concludendo la panoramica su Ambrogio, si noti come ci sia stata un'evoluzione nelle tematiche, nella struttura e nel genere consolatorio a partire dal *De excessu fratris II*, che marca un notevole distacco dalla base e dalla formazione di tipo pagano, indipendentemente dalla loro struttura e dalla finalità che si propongono.

4. Girolamo, tra *consolatio* e *laudatio funebris*

Spostiamo ora la nostra attenzione sulle opere consolatorie presenti all'interno dell'epistolario di una figura che si accosta per grandezza e religiosità a quella di Ambrogio, Girolamo.

Nel 384 Girolamo dedicò alla sua discepola diletta Paola un'opera consolatoria in relazione alla morte della figlia, intitolata *Ad Paulam de morte Blesillae*, trentanovesima epistola della raccolta.

²⁸⁶ Cfr. Guttilla 1985, p. 160.

²⁸⁷ Amb. *De ob. Theod.* 54-55.

L'opera si apre con una *laudatio* mutuata dalle parole di Geremia²⁸⁸ che si appresta, sempre con fine consolatorio, a celebrare la giovane defunta, esempio di santità, misericordia, innocenza e castità:

«*Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et plorabo*»: non, ut Jeremias ait, «*vulneratos populi mei; » nec ut Jesus miseriam Jerusalem: sed plorabo sanctitatem, misericordiam, innocentiam, castitatem: plorabo omnes pariter in unius morte defecisse virtutes. Non quod lugenda sit illa quae abiit, sed quod nobis impatientius sit dolendum, quod talem videre desivimus*²⁸⁹.

Blesilla si distinse in terra per fervore religioso, eleganza e un'umiltà fuori dal comune, specialmente quando le febbri ed i dolori la provarono particolarmente. Fino in punto di morte riuscì a tenere salda a fede, a non essere indebolita dalla malattia e tutta il suo calvario può essere considerata un paradigma dell'accettazione della morte con serenità e spirito di santità, chiusura di una vita vissuta intensamente sotto il profilo cristiano²⁹⁰. A dimostrazione di ciò ecco le sue *extrema verba*, parole emblematiche che erano la migliore conclusione di una vita vissuta santamente e degna di essere ritenuta modello di ispirazione: